АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		                           с. Усть-Чарышская Пристань
02.12.2021г.                                                                                                     № 332

О внесении изменений в Постановление Администрации Усть-Пристанского района № 391 от 21.11.2019 года «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Усть-Пристанском районе на 2020-2024гг.»

     В соответствии с  Уставом муниципального образования Усть-Пристанский  район Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Внести изменения в   Постановление Администрации Усть – Пристанского района Алтайского края  № 391 от 21.11.2019 года «Об утверждении  муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Усть-Пристанском  районе на 2020 - 2024 годы»»:
Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Усть-Пристанском  районе на 2020 - 2024 годы» изложить в новой редакции.
   2.  Контроль за выполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава района                                                                                  С.А. Шипулина

[bookmark: Par190]

Приложение 1
к муниципальной программе
"Профилактика преступлений и иных
правонарушений в Усть-Пристанском районе
Алтайского края на 2020 - 2024 годы"

[bookmark: Par196]ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ПРОФИЛАКТИКА
ПРЕСТУПЛЕНИЙ И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В УСТЬ-ПРИСТАНСКОМ РАЙОНЕ
                                                                              АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2020 - 2024 ГОД

	Цель, задача, мероприятие
	Сумма затрат (тысяч рублей)
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	 6
	 7
	8
	9
	10
	11

	Цель - обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Усть-Пристанского района Алтайского края, предупреждение возникновения ситуаций, представляющих опасность для их жизни, здоровья, собственности, за счет совершенствования системы профилактики правонарушений, повышения эффективности профилактической деятельности и снижения уровня преступности

	снижение к 2024 году общего количества преступлений по сравнению с 2019 годом

	Задача 1. Развитие сил и средств, укрепление материально-технической базы субъектов, реализующих мероприятия в области профилактики правонарушений

	районный бюджет

	Мероприятие 1.1. Оплата за счет средств районного бюджета расходов за пользование кнопками тревожной сигнализации, установленными в школах и дошкольных образовательных учреждениях, а также на объектах дополнительного образования детей
	  10
	  10
	  10
	  10
	  10
	  50
	районный бюджет
	комитет по образованию;
образовательные учреждения района
	ежемесячно
	предотвращение и пресечение преступных посягательств в муниципальных образовательных учреждениях

	Задача 2. Повышение уровня правовой культуры граждан

	районный бюджет

	Мероприятие 2.1. Изготовление информационных материалов для организации и проведения в образовательных учреждениях района профилактических мероприятий и разъяснения уголовной и административной ответственности за совершение противоправных действий
	   3
	   3
	    3
	    3
	    3
	   15
	районный бюджет
	администрация района;
комитет по образованию;
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию)
	В течении года
	профилактика правонарушений в молодежной среде, повышение правовой культуры учащихся образовательных учреждений района

	Мероприятие 2.2. Изготовление печатной продукции, листовок, буклетов, направленных на профилактику правонарушений
	   3
	    3
	    3
	    3
	     3
	    15
	районный бюджет
	администрация района;
комитет по образованию;
МАУ "Редакция газеты "Авангард";
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию)
	В течении года
	повышение информированности населения о проводимой работе по профилактике правонарушений, повышение уровня нравственного воспитания населения, в том числе молодежи и детей школьного возраста; формирование нетерпимости к правонарушениям

	Мероприятие 2.3. Реализация информационных мероприятий по профилактике правонарушений, в том числе организация публикаций в районной газете "Авангард" и размещение на официальном Интернет-сайте администрации района материалов по актуальным вопросам профилактики правонарушений и повышению правовой грамотности населения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	администрация района;
МАУ "Редакция газеты "Авангард";
отделение полиции по Усть-Пристанскомурайону (по согласованию)
	В течении года
	повышение информированности населения о проводимой работе по профилактике правонарушений, повышение уровня нравственного воспитания населения, в том числе молодежи и детей школьного возраста;
формирование нетерпимости к правонарушениям; повышение уровня правовой грамотности населения

	Мероприятие 2.4. Моральное и материальное поощрение граждан, оказавших существенную помощь органам внутренних дел в охране общественного порядка и борьбе с преступностью
	4
	4
	4
	4
	4
	20
	районный бюджет
	администрация района;
органы местного самоуправления сельских поселений (по согласованию);
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию)
	 IV квартал
	моральное и материальное поощрение граждан, оказавших содействие правоохранительным органам в охране общественного порядка и борьбе с преступностью

	Мероприятие 2.5. Привлечение граждан, в том числе в составе добровольных народных дружин для патрулирования на улицах, других общественных местах, жилом секторе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	администрация района;
органы местного самоуправления сельских поселений (по согласованию);
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию)
	 постоянно
	снижение количества преступлений, совершаемых на улицах и в других общественных местах

	Мероприятие 2.6. Организация и проведение "круглых столов" по проблемам укрепления нравственного здоровья населения и профилактики правонарушений в обществе с участием представителей религиозных конфессий, национальных объединений, общественных организаций, руководителей образовательных учреждений
	-
	-
	-
	      -
	-
	-
	-
	администрация района;
комитет по образованию;
органы местного самоуправления сельских поселений (по согласованию);
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию)
	1 раз в полугодие
	укрепление и повышение взаимодействия между институтами гражданского общества по вопросам профилактики правонарушений

	Мероприятие 2.7. Создание и организация работы в образовательных учреждениях района секций и кружков по изучению уголовного и административного законодательства, правил дорожного движения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	комитет по образованию;
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию)
	До 1 сентября
	повышение престижа службы в органах внутренних дел, установление взаимного доверия между учащимися и сотрудниками полиции, сокращение количества правонарушений среди учащихся

	Мероприятие 2.8. Проведение массовых физкультурно-оздоровительных мероприятий по футболу, хоккею, лыжным гонкам, баскетболу, волейболу и другим видам спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	комитет по образованию;
органы местного самоуправления сельских поселений (по согласованию);
отдел по культуре, делам молодежи и спорту
	В течении года
	привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Мероприятие 2.9. Проведение совещаний руководителей органов местного самоуправления, руководителей органов внутренних дел, представителей иных субъектов профилактики правонарушений по вопросам профилактики преступлений и иных правонарушений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	администрация района;
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию)
	ежеквартально
	повышение ответственности руководителей органов местного самоуправления за качество организации работы по профилактике преступлений и иных правонарушений

	Мероприятие 2.10. Организация в музее и библиотеках района тематических выставок и мероприятий профилактической направленности
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	отдел по культуре, делам молодежи и спорту
	1 раз в полугодие
	повышение уровня правовой информированности населения и сокращение количества правонарушений

	Задача 3. Профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправному поведению

	Мероприятие 3.1. Организация и проведение разъяснительной работы с населением по профилактике преступлений, связанных с причинением тяжкого вреда здоровью, кражей чужого имущества
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию)
	В течении года
	повышение информированности населения о возможном совершении данных преступлений;
доведение до сведения населения основных способов самозащиты от преступных посягательств на улице и в других общественных местах

	Мероприятие 3.2. Разработка и принятие нормативных правовых актов Усть-Пристанского района Алтайского края в сфере профилактики правонарушений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	администрация района;
органы местного самоуправления сельских поселений (по согласованию);
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию)
	По мере необходимости
	установление основ правового регулирования отношений, возникающих в связи с деятельностью по профилактике правонарушений; определение полномочий и основных направлений деятельности органов и учреждений системы профилактики правонарушений в Уском районе

	Мероприятие 3.3. Выработка и реализация системы мер социального обслуживания, реабилитации, адаптации и трудоустройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы и состоящих под административным надзором органов внутренних дел, а также лиц без определенного места жительства, нуждающихся в социальной поддержке
 в том числе подростков
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	управление социальной защиты населения (по согласованию);
филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю (по согласованию);
КГКУ "Центр занятости населения Усть-Пристанского района" (по согласованию);
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию)
	постоянно
	повышение социального статуса указанной категории лиц, снижение количества преступлений, ими совершенных

	Задача 4. Профилактика преступлений и иных правонарушений среди несовершеннолетних

	Мероприятие 4.1. Организация трудовой занятости обучающихся во внеурочное время, в том числе несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	-
	-
	-
	-

	-
	КГКУ "Центр занятости населения" (по согласованию);
управление социальной защиты населения (по согласованию);
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию);
отдел по культуре, делам молодежи и спорту
	В течении года
	обеспечение полезной занятости несовершеннолетних

	Мероприятие 4.2. Организация и проведение досуго культурно-массовых, спортивных и других мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни среди учащихся, а также среди подростков, состоящих на профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию);
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
отдел по культуре, делам молодежи и спорту
	В течении года
	привлечение детей и подростков к регулярным занятиям физической культурой и спортом, участию в культурно-массовых, спортивных и других мероприятиях

	Мероприятие 4.3. Проведение ежегодных межведомственных профилактических акций, операций:
- "Малыш" - по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении;
- "Каникулы" - по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, вовлечению подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в период летних каникул в организованные формы досуга
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию);
управление социальной защиты населения (по согласованию);
комитет по образованию
	Апрель текущего года
	своевременное получение информации о семьях, находящихся в социально опасном положении, для принятия соответствующих мер реагирования; предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	Мероприятие 4.4. Проведение межведомственных социальных рейдов по раннему выявлению семейного неблагополучия
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию);
управление социальной защиты населения (по согласованию);
комитет по образованию
	В течении года
	профилактика безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних

	Мероприятие 4.5. Организация исполнения закона Алтайского края от 07.12.2009 N 99-ЗС "Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края"
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию);
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
комитет по образованию;
образовательные учреждения района
	В течении года
	недопущение негативного воздействия на здоровье, физическое, интеллектуальное и нравственное развитие детей

	Мероприятие 4.6. Организация и проведение классных,тематических часов, родительских собраний   по теме "Комендантский час - простые правила для детей и взрослых", направленного на соблюдение родителями мер по недопущению нахождения детей в общественных местах, нахождение в которых может причинить вред их физическому, интеллектуальному, духовному и нравственному развитию
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию);
комитет по образованию
	В течении года
	формирование среди несовершеннолетних и их родителей позитивного отношения к "комендантскому часу";
соблюдение родителями мер по недопущению нахождения детей в общественных местах, нахождение в которых может причинить вред их физическому, интеллектуальному, духовному и нравственному развитию

	Мероприятие 4.7. Освещение в районной газете "Авангард" вопросов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, административной ответственности несовершеннолетних и их родителей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	МАУ "Редакция газеты "Авангард";
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию)
	Регулярно в течении года
	повышение информированности населения о проводимой работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	Мероприятие 4.8. Организация межведомственной индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию);
управление социальной защиты населения (по согласованию);
комитет по образованию;
КГКУ "Центр занятости населения" (по согласованию);
отдел по культуре, делам молодежи и спорту;
КГБУЗ "Усть-Пристанская ЦРБ" (по согласованию)
	В течении 6 месяцев после постановки несовершеннолетнего на учет в КДН и ЗП
	реализация межведомственного взаимодействия по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних;
усиление контроля за поведением несовершеннолетних, предотвращение совершения ими повторных преступлений и правонарушений

	Мероприятие 4.9. Проведение комплекса мероприятий по правовому просвещению и правовому воспитанию несовершеннолетних
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
отделение полиции по Усть-Пристанскому району (по согласованию);
комитет по образованию
	В течении года
	информирование несовершеннолетних по вопросам правовой культуры с целью формирования законопослушного образа жизни подростков

	Мероприятие 4.10. Оказание социально-правовых и социально-экономических услуг несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении
	-
	-
	-
	-

	-
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
управление социальной защиты населения (по согласованию);
комитет по образованию
	В течении года
	социальная адаптация и психологическая поддержка несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, вовлечение их в социально-реабилитационные программы, обеспечение досуговой и трудовой занятости;
профилактика совершения повторных правонарушений и преступлений

[bookmark: Par575]

[bookmark: _GoBack]